Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019093000086

86

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 - UASG 158592

Nº Processo: 23745001320201997 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, com recursos do PNAE. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: A compra encontra
fundamento no artigo 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em
03/09/2019. AURELIO DA SILVA BULCAO FILHO. Diretor Administrativo. Ratificação em
26/09/2019. BELIATO SANTANA CAMPOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 49.227,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.417.529/0001-54 COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE G I LO
E REGIAO LTDA. Valor: R$ 30.618,00. CNPJ CONTRATADA : 19.477.332/0001-90
COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE LAGOA DE DENTRO E REGIAO DA SERRA
LTDA -. Valor: R$ 18.609,00

(SIDEC - 27/09/2019) 158592-26427-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2019

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano Campus
Alagoinhas, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº. 03/2019 objetivando a
contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de Livros Didáticos para compor o
acervo Bibliográfico do IF Baiano, campus de Alagoinhas. Contratados: INTERBOOK LIVROS
E TI LTDA, CNPJ 01.918.078/0001-52, VALOR TOTAL R$ 7.206,40; EUNICE MARIA
GONÇALVES DE OLIVEIRA, CNPJ 11.311.279/0001-40, VALOR TOTAL R$ 7.412,46; HELEN
PAULA CAITANA DIAS EIRELI, CNPJ 27.448.432/0001-16, R$ 8.640,75; PAULA CAMPOS
ESCARIZ MELO EIRELI, CNPJ 30.994.136/0001-25, R$ 4.348,97; FENIX ATACADISTA
SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ 33.450.392/0001-40, VALOR TOTAL R$ 1.602,88; SUL AMÉRICA
COMERCIO DE LIVROS-EIRELI, CNPJ 76.484.104/0001-80, R$ 3.732,65. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura da Ata (17/09/2019). Detalhamento da Ata no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 155891.

RENATO MASCARENHAS
Diretor Geral

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2019

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano Campus
Alagoinhas, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº. 04/2019 objetivando a
contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de material de limpeza para o IF
Baiano, campus de Alagoinhas. Contratados: ERIVAN BRISENO DA SILVA FILHO, CNPJ
04.607.393/0001-57, VALOR TOTAL R$ 805,50; MASTER PAPELARIA E MATERIAIS DE
LIMPEZA LTDA, CNPJ 13.181.572/0001-66, VALOR TOTAL R$ 2.093,50; JVC COMERCIO DE
EQUIPENTOS EIRELI, CNPJ 22.479.777/0001-13, VALOR TOTAL R$ 471,00; PERIPERI EXPRESS
COMERCIO DE ALIMENTOS, CNPJ 32.537.346/0001-10, VALOR TOTAL R$ 1.209,30; OLIVER
DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CNPJ 33.055.841/0001-55, VALOR TOTAL R$
2.400,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata (17/09/2019).
Detalhamento da Ata no site: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 155891.

RENATO MASCARENHAS
Diretor Geral

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23334.000485/2019-83. Parceiros: IF BAIANO e o Município de
Alcobaça. Acordo de Cooperação Técnica n.º 017/2019. Objeto: Criação de polo (s) para o
oferecimento de cursos a distância, articulando o ensino, a pesquisa, a extensão e a
inovação. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 4 (quatro) anos. Assinado em: 16.09.2019.

CAMPUS ITABERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000297201961. Objeto: Aquisição de carteiras escolares, equipamentos
de projeção de mídia visual e equipamentos de uso agrícola e de construção.. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 30/09/2019 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Rodovia Ba 233, Km 04, Estrada de Ipirá, Zona Rural - Itaberaba/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155884-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDNA DE SOUZA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2019) 155884-26404-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2019 publicado no D.O. de 27/09/2019 ,
Seção 3, Pág. 188. Onde se lê: Vigência: 02/10/2019 a 02/10/2020 Leia-se : Vigência:
01/10/2019 a 01/10/2020

(SICON - 27/09/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem
de SINAIS, com nível superior, por prazo determinado nº 01/2018, que entre si celebram
o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e ESTER
DUARTE TOMINAGA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 01/2018,
por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 23.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 de setembro
de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
ESTER DUARTE TOMINAGA, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 02/2019/CBRA/IFB
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e MARCELA DE PAOLIS, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 02/2019 até a data de 10.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 de setembro
de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO,
Reitora; MARCELA DE PAOLIS, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 08/2019/CCEI/IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e ROBSON ANDRÉ DA SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 08/2019, por mais 6 (seis) meses, a contar de 21.09.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; ROBSON ANDRÉ DA SILVA, CONTRATADO.

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 152146

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23510012452201817.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Contratação de serviço de seguro para estagiários do IFB Campus Estrutural.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Lei 10520/02 e correlatos. Vigência: 19/09/2019 a
19/09/2020. Valor Total: R$178,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009. Data de
Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 27/09/2019) 152146-26428-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000820201939.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 14576552000157. Contratado : ORBENK SERVICOS DE
SEGURANCA LTDA-.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados de vigilância armada diurna e noturna, com fornecimento de materiais e
equipamentos, para atender as necessidades do IFC Campus Luzerna. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$213.499,92.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800102. Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 27/09/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351002876201924. Objeto: Eventual aquisição de material permanente:
equipamentos para laboratórios e para tecnologia da informação, eletrodomésticos,
mobiliário, máquinas e implementos para agropecuária e equipamentos permanentes de
uso diverso, para atender as necessidades Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia.. Total de Itens Licitados: 192. Edital:
30/09/2019 das 08h00 às 11h30 e das 12h30 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17,
S/n, Fragosos - Concórdia/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-5-
00013-2019. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIASGnet - 26/09/2019) 158461-26422-2019NE800056
CAMPUS FRAIBURGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, por intermédio da
Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 004/2019, que trata de
eventual aquisição de Materiais Gráficos, Editoriais e de Comunicação Visual. Sagraram-se
vencedoras 35 empresas. Valor Global R$ 2.218.962,02. Os autos se encontram a
disposição dos interessados para vistas.

NILCE INES BUENO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/09/2019) 152662-26422-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255008600201948.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE REITORIA. CNPJ Contratado: 10688543000105. Contratado :
MAXQUALY COMERCIO E SERVICOS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada na prestação serviços, sob demanda,de manutenção predial com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, na forma estabelecida nas
planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e Índices da Construção Civil, doravante denominado SINAPI. Fundamento Legal:
Decreto nº 7892/2013 . Vigência: 30/09/2019 a 29/09/2020. Valor Total: R$257.278,29.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800617. Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 27/09/2019) 158133-26405-2019NE800010
CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADO: NATÁLIO JOÃO SILVA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 26/09/2019 a 19/09/2020. VALOR DO CONTRATO: de acordo
com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte de Recurso nº8100000000. DATA DA ASSINATURA: 24/09/2019. ASSINAM:
Fernando Eugênio Lopes de Melo, Diretor Geral, pelo contratante e NATÁLIO JOÃO
SILVA, pelo contratado